ereador Natanael d •s Santos - Tié

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

/10 200G--

PROJETO DE LEI N.° 	G  /2005.
Denomina uma Travessa no Bairro do Feital.

A Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba, no uso de suas

atribuições legais, aprova a seguinte Lei:

Art. 1° — Fica denominada de "VICENTE MOREIRA", a Travessa

11, localizada na divisão de gleba da propriedade de Vicente Moreira, no Bairro do

Feital.

Art. 2° — Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário D 	 liveira, 24 de outubro de 2005.

APROVADO

POR ,u,,c,„.N-v

/ 	L_--_/  Jce

Praça Barão do Rio Branco, 22 - Centro - PABX (012)3643-2355 FAX(012) 3643-2162
Pindamonhangaba - São Paulo - CEP 12400-000

.0~ Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Biografia: Vicente Moreira

vereador: Natanael dos Santos - Tié

Nascido em 09 de março de 1914 em Pindamonhangaba, filho de Francisco Antonio

Moreira e Maria José Moreira foi criado no Bairro Feital onde se casou com Maria

José Cortez.

Logo após casar-se começou a trabalhar na plantação de mandioca para produção de

farinha por vários anos.

Depois montou um bar e mercearia onde trabalhava com seus filhos. Trabalhou

também no Sítio Jué Mesquita com carro de boi, carregando madeira e vendendo

lenha de eucalipto para pessoas que, na época, utilizavam fogão a lenha.

Foi um homem honesto e trabalhador, dono de uma grande área de terreno no Bairro

Feital.

Faleceu no dia 02 de julho de 1984 aos 70 anos e deixou a esposa Maria José Cortez

Moreira e os filhos: Neuza Moreira, Diva Aparecida Moreira e Mário Moreira.

Praça Barão do Rio Branco, 22 - Centro - PABX (012)36 43-2355 FAX(012) 3643-2162
Pindamonhangaba - São Paulo - CEP 12400-900

	Page 1
	Page 2